

Nr 32

Av herrar **Brandt** i Sätilla och **Onsjö**, i anledning av *Kungl. Maj:ts framställning om anslag till byggnadsarbeten vid vissa yrkesskolor.*

Av årets statsverksproposition framgår, att en fortsatt utbyggnad av vissa yrkesutbildningsanstalter framstår som en synnerligen angelägen uppgift. Sålunda föreslås under åttonde huvudtiteln ett anslag om 40 milj. kr. för utbyggnad och nybyggnad av yrkesskoleenheter lydande under kungl. överstyrelsen för yrkesutbildning. Anslaget är upptaget som förslagsanslag och innebär en ökning från föregående år med 7 milj. kronor.

Det är emellertid anmärkningsvärt, att vissa av de yrkesundervisningsanstalter, som lyder under nionde huvudtiteln, nämligen lantbruksundervisningsanstalterna, föreslås få ett sänkt anslag för utbyggnad och nybyggnad. Anslaget i fråga upptages med endast 500 000 kronor, vilket innebär en sänkning till hälften av föregående års anslag. Som motivering härför anför departementschefen att han i avvaktan på resultat av en utredning om lantbruksundervisningen ej anser sig böra upptaga högre belopp för ändamålet.

Vi sätter i fråga om denna form av kategoriklyvning de enskilda yrkesundervisningsanstalterna emellan, iscensatt för att avvakta utredningsresultatet, kan anses vara ändamålsenlig. Visserligen kan med fog påstås att lantbruksundervisningsanstalterna sedan en längre tid varit föremål för en fortlöpande modernisering och att exempelvis industrisidan är förhållandevis sämre tillgodosedd i detta avseende. Man får emellertid inte bortse ifrån att ett ändamålsenligt fullföljande av den just nu igångsatta, starkt ökade utbyggnadstakten i fråga om yrkesundervisningen bl. a. förutsätter att man i möjligaste mån samordnar olika skolmyndigheters likartade yrkesundervisning på redan för ändamålet befintliga yrkesundervisningsanstalter. Först efter att ändamålsenligheten av att för utökad verksamhet utvidga dessa prövats bör nyetablering av yrkesskolor komma till stånd.

Det är ur dessa synpunkter enbart glädjande att konstatera, att exempelvis ett samarbete etablerats mellan enhetsskolans 9 y och lantbruksundervisningsanstalterna i vad avser förberedande jordbruks- och skogsbruksutbildning. Vidare har allmänpraktisk undervisning inom 8:e skolåret i folkskolan förlagts till lantmannaskolor, som i sina maskinhallar har lämpliga lokaler härför och därtill disponerar lämpliga lärarkrafter.

Det är uppenbart att motsvarande samordningsarrangemang är möjliga också mellan yrkesundervisningsformer, som sorterar under såväl kungl.

överstyrelsen för yrkesutbildning som skogsstyrelsen och kungl. lantbruksstyrelsen. Därigenom kan också i detta sammanhang redan gjorda investeringar effektivare utnyttjas och nybyggnadsbehovet i viss utsträckning ersättas med mindre kostnadskrävande utbyggnader av redan befintliga yrkesundervisningsanstalter.

Med hänsyn till ovanstående hemställes,

att riksdagen i enlighet med motionens syfte måtte besluta, att viss del — förslagsvis 10 % — av i statsverkspropositionen upptagna anslag för yrkesutbildningens byggnadsändamål må avsättas till ett för alla i yrkesutbildningen engagerade departement gemensamt anslag att användas för att i samband med utbyggnad av yrkesundervisningsanstalterna till gemensamma anstalter samordna likartad yrkesutbildning, som sorterar under skilda departement.

Stockholm den 20 januari 1960

Henry Brandt
i Sätla

J. Onsjö

Nr 33

Av herr **Rydén**, om utredning rörande de s. k. övnings- och yrkesämnenas ställning i merithänseende.

(Lika lydande med motion nr 29 i Första kammaren)

Stockholm den 20 januari 1960

Ebbe Rydén